mentum vel in horreo: aut ad locum te perducet aut descriptas rationes dabit.

§ 1.- Cogentur et successores argentarii edere rationes. Quod si plures sunt heredes et unus habeat, solus ad editionem compelletur: sed si omnes habeant et unus ediderit, omnes ad editionem compellendi sunt. Quid enim si humilis et deploratus unus edidit, ut dubitare quis merito de fide editionis possit? Ut igitur comparari rationes possint, etiam ceteri edere debent aut certe unius editioni subscribere. Hoc idem erit et si plures fuerint argentarii, a quibus editio desideratur. Nam et si plures tutores tutelam administraverunt simul, aut omnes edere debent aut unius editioni subscribere.

§ 2.- Exigitur autem ab adversario argentarii iusiurandum non calumniae causa postulare edi sibi: ne forte vel supervacuas rationes vel quas habet edi sibi postulet vexandi argentarii causa.

§ 3.- Rationem autem esse Labeo ait ultro citro dandi accipiendo, credendo, obligando solvendo sui causa negotiationem: nec ullam rationem nuda dumtaxat solutione debiti incipere. Nec si pignus acceperit aut mandatum, compellendum edere: hoc enim extra rationem esse. Sed et quod solvi constituit, argentarius edere debet: nam et hoc ex argentaria venit.

§ 4.- Ex hoc edicto in id quod interfuit actio competit:

§ 5.- Unde appetit ita demum tenere hoc edictum, si ad eum pertineat. Pertinere autem videtur ad me

warehouse, (as many of them do), he must either conduct you to the place where they are, or give you a copy of the accounts.

§ 1.- The successors of a banker are also obliged to produce accounts. Where there are several heirs, and one of them has possession of the accounts, he alone can be compelled to produce them; but where all have possession of them, and one produces them, all can be compelled to do so. What then must be done if the one who produces them is obscure and entitled to but little consideration, so that doubt may justly arise concerning the good faith of their production? Therefore, in order that the accounts may be compared, the others should also produce theirs; or, indeed, sign those produced by one of them. The same rule will apply where there are several bankers who have been requested to produce their accounts; for where there are several guardians who are discharging a trust together, they must all produce their accounts, or sign that produced by one of them.

§ 2.- Moreover, an oath is exacted from the adversary of the banker, "that he does not demand the production of his accounts for the purpose of annoyance"; in order that he may not require the production of accounts which are superfluous, or of which he already has possession, for the sake of annoying the banker.